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Az ipartestület új elnöke.
(k) Vasárnap óta új elnöke van a 

helybeli ipartestületnek, a kiről akarjuk 
hinni, hogy energiájával és sokoldalú te
vékenységével felrázza iparosainkat a tét
lenségből és súlyos helyzetükön könuyi- 
teui fog. Mert hogy reform-munka vár rá, 
azt mindenki tudja s hogy ez az elnöki 
tisztséggel, a fontos bizalmi állással járó 
kötelességeknek a főrésze, azt senki sem 
vitathatja el.

Sclilammadinger Alajos, az ipartestület- 
nek éveken át volt buzgó elnöke beleunt 
a harcba, kedvét szegte az utóbbi évek 
számtalan kellemetlensége s épen ezért az 
előrehaladott kor mellett gyenge karja 
nem tévén elég erős az ügyek vezetésére, 
ö, az érdemekben gazdag elnök szerényen 
visszavonul, hogy az új elnök kezében a 
beteges iparviszonyok szanálását remélje.

E nagy munka előtt áll Say Ferenc, 
az új elnök, a kinek megválasztatását sze
rencsésnek mondhatjuk s reméljük, hogy 
a betegség megtalálta orvosát, rajta s az 
iparosok összeségén múlik az operáció 
szerencsés kimenetele.

Szerintünk mindenekelőtt és sürgő
sen azokról az alapokról kell gondoskodni, 
melyeken nemcsak városunkban, de az 
egész országban is a kisipari hitel és a 
kisipari munka szervezetének nyugodni 
kell. A kisipart a gyáriparral szemben 
meg kell menteni, reformálni, versenyké
pessé tenni. Át kell alakítani a kisipart 
műiparrá, s mint kézműipart tovább fej
leszteni úgy, hogy az kielégítsen minden
kit. Valamikor az ipari munka kizárólag 
céhekben volt szervezve s ezek voltak a 
kisipar legfényesebb napjai. A céhek sok- 
sok, nem múló sikert értek el s a közép
kor bámulatos készítményei önként ráve
zetnek arra, hogy a szervezettség az egye
düli eszköz, melylyel a hanyatló kézmű
ipar lábraállítható.

Az iparosok mai szervezete: az ipar- 
testület a legtöbb csalódásnak lett a szü
lőanyja. Mikor kiadták a jelszót: szabad 
ipar, korlátlan szabadság az ipar (erén, 
mindenki ujjongott örömében. Csak nem
sokára kezdték belátni, hogy a korlátlan 
szabadság szülte a szabadosságot ; a kon
tárok elvették a szakképzettek kenyerét ; 
az ipartestületek ahelyett, hogy társadalmi 
téren az összetartás kifejlesztésével vit
ték volna előre az iparos osztály ügyét, 
közigazgatási és bírói teendőket végez
nek. Ez fontos, az előbbi azonban lénye
ges, és első sorban szükséges. Ezt muu- 
kálni-kell minden ipartestületnek, — sőt 
egyenként minden iparosnak.

Addig is, inig ezen az ipartörvénynek 
a kormány által oly gyakran hangoztatott 
revíziójával segítve lesz. feltétlenül gon
doskodni kell olyan szervezetekről, me
lyek az iparos osztálynak nem csupán mint 
egyénnek, de miut a társadalom egyik té- 

: nyezőjének szivén viseli rdekét, mely 
miut egy erős fal álljon szemben az előre 
nyomuló szabadverseuy ellenében, neesak 
jogot, de kenyeret is adjon azoknak, akik 
e szervezetben egyesülve vannak. A kis- 

i ipar jövőjét megmenteni hivatott szerve- 
j zetek a szövetkezetek. A testületi szellem 

érvényesülésével módot kell nyújtani a 
kisiparosnak olcsó kölcsön szerzésére — 
aiár az egyéni hitel, akár a kézizálog 
alapján.

Elementáris édeke az iparos osztály
nak s így kötelessége az iparteslületnek 
a szakszövetkezetek szervezése általában 
s a szakszövetkezetek egyes ágai különö
sen. És itt a praktikus élettapasztalat a 
legjobb tanácsadó Ebbe a kategóriába tar
tozik a nyers anyag beszerzés, közös ter
melés és értékesítés ügye. A legideálisabb 
volna természetesen, ha ezen szempontok 
minden iparágnál érvényesülhetnének, — 
erről azonban ma, mikor a kisipar züllés
nek indult, ábrándozni is alig lehet. Két
ségbeesni azonban nem szabad, fáradni 
kell a jó ügy érdekében s talán mindezek 
elérhetők lesznek.

Ezeket óhajtottuk elmondani az ipar- 
testületi elnökválasztás alkalmából. I j  
vérkeringésre van szükség ebben a hal
dokló testben, mely az érdeklődés, az egye
sületi szellem hiánya folytán az ország 
egy tekint' lyes osztályát fenyegeti vég- 
pusztulássai. Pang az ipar, mert ezer el
lenség gátolja életre kelését anélkül, hogy 
a védelem fegyveréről bárki is komolyan 
gondoskodnék. A laikusok nem értik, a 
legközelebbről érdekeltek pedig minden
nel inkább, csak önmagukkal nem törőd
nek. Minden egyes iparos legyen egy-egy 
jól vértezett harcosa a közügynek s a 
mit egy ember ki nem vívhat, az erőket 
egyesitő hatalmas tábor döntő csatát nyer 
az egymással szemben álló érdekek har
cában.

Itt kell a vezér s erre a bizalmi tiszt
ségre van hivatva az ipartestület uj el
nöke : Say Ferenc. Ez a vezetés képezze 
munkásságának oroszlánrészét s mindenre 
kiterjedő figyelmét azonban a törvények 
által precizirozott hivatali, vagy mondjuk 
irodai teendők sem kerüljék el. Lelkiisr 
méretes pontosság, jóindulatú munkásság, 
hozzáférhetlen becsületesség jellemezze 
az elöljáróság hivatalos működését. És 
itt vaskezü főnökre, éles szemű principá

lisra, kérlelhetlen szigor mellett atyai jó
indulatra, minden mellékérdeket kizáró 

i igazságosságra van szükség olyannyira.
1 mert bármelyik hiánya következményei
ben nagy horderejű s igy soha sem mel
lőzhető

Mídez egyelőre a jövő titka, a mienk 
meg csak a remény, hogy az iparosok 

; többsége nem érdemetleunek nyújtotta át 
1 a vezető pálcát.

A közgyűlés lefolyásáról a követke
zőkben számolunk be:

SchlainmaJingiT  Aajos elnök a közgyü- 
i lést megnyitván lendületes beszédben vázolta az 
j ipartestület múlt évi működését. Ezután a múlt 
| évi száinadáx tk és mérleg tárgyalására került 

a sor.
• Dr. Silóra  C.vula ügyvéd, ipartestületi 

ügyész alaki szempontból kifogásolja a száma-
. dánokat s kéri az elöljáróságul, hogy jövőben 

helyesbítve kerüljön a zárszámadás a közgyű
lés elé, mert így a tényleges vagyoni állapot nem 

! konstatálható.
j Say  Ferenc erősen kikel az eddigi ügyke- 
1 zelés ellen s hatarozottan helytelennek tartja az 
I évek óta vezetett, olyan h'-nrDéhobnak feltünteté

sét, a melyek soha sem hajthatók be. Epén ezért 
indítványozza, hogy a közgyűlés se a zárszám
adási, se a mérleget ne fogadja el, a felmentvénvt 
ne adja meg, hanem utasítsa az elöljáróságot, 
hogy a testületen kívül álló szakemberekkel vizs
gáltassa meg a számadásokat s a mérleg ilyetén 
megállapítása után két hú alatt újabb közgyülé- 

| sen tárgyaltassék.
j Az indítványt dr Saóra < íyula, Lipp Ágos

ton, Koros Sándor hozzászólása után a közgyű
lés elfogadta. B eneiler  János említette még fel, 
hogy Spifz Kernát mint ruliajavitó van felvéve 

; a testületbe s a cimtáblán cs. és kir. udvari 
i szállitóként .szerepel. Intézkedés történik, 
j Ezekután az elnükváiaszlásra került a  sor.
. SchlaiuuidJiuger Alajos rövid beszédben mon-
• dőlt köszönetét az iparosok eddigi bizalmáért s 

az elnöki tisztségről való lemondását a közgyű
lés tudomására hozza. Fércekig tartó éljenzés 
követte a hucsuzó elnök szavait, majd Xtinelh 
János és Szentes János indítványára a közgyű
lés jegyzőkönyvbe iktatta az e’nök érdemeit s 
egyhangúlag örökös tiszteletbeli elnöknek kiál- 
totta ki.

Az elnöki székel — az elnöki búcsúzó után 
Maron József korelnök foglalta el s titkos sza
vazással kezdetét vette az elnökválasztás. Már 12 
óra volt, midőn a korelnök kihirdette a szavazás 
eredményét, mely szerint Say Ferenc lőO szava
zattal Boros Sándor 12ö szavazata ellenében meg- 
választatott ipartestületi elnöknek.

Az uj elnök elfoglalván helyét, Jr. Silóra 
( ’.yula üdvözölte, mire Sav  Ferenc meghatva mon
dott köszönetét az iparosok bizalmáért s  ígérte, 
hogy mint a  múltban, úgy a jövőben is teljes 
odaadással fogja szolgálni az iparosok érdekeit

A nagyhatású két beszédet zajos éljenzés 
követte s ezzel a közgyűlés, mivel a napirendre 
tűzött tárgyak a  két hónap múlva tartandó köz
gyűlésen vétetnek tárgyalás alá, fél l órakor 
véget é rt

A választás eredményéhez most már 
kommentárt nem füzünk. Hogy páros Sán
dor alelnököt a közbizalom az elnőkiszékbe

Mai lapunk 4 oldal.
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nem ültette. -  azt tisztán az ipartestület 
kebelében lefolyt ntweunult U  lcmetlien 
ügyeknek tulajdoníthatjuk De hát felejt
sük el a botlásokat s ezt akkor tehetjük 
igazán, ha a testület elöljárósága kellő 
egyetértéssel, vállvetett munkával el szép 
hivatásának. Adja Isten, hogy úgy legyen!

A város közgyűlése.
-\ városi törvényhatóság tegnapi közgyűlé

sé, az interpellációk élénkítették meg, egyébként 
a kőzúzó gépen kívül komolyabb vitat egyik 
tárgy sem provokált.

pjátli Pál báró főispán elnöki megnyitójában 
szomorú kötelességnek tett eleget, midőn Tamasfi 
i Ívűin nv gazdasági tanácsos elhunytat bejelent
vén meleg szavakkal emlékezett meg a minden
kor puritán jellemű tisztviselőről. Emlékét a köz
gyűlés jegyzőkönyvileg örökíti meg.

gős leküldcse iránt azonnal intézkedni szívesked
jék. (Éljenzés.) .............................

Ez szép dolog, de hát miért kellett várni a 
közgyűlés napjáig most már féléven át. Az anyagi 
károsodást meg kellett volna előzni.

A harmadik felszólaló Berregi József volt. 
Úgy tudja, hogy a Vendel- és Kertalja-uteák ren
dezése már 1890-ben határozatilag kimondatott 
olykép, hogy három év alatt a határozatot végre
hajtják. Az első évben csak csináltak valamit, 
azóta szünetel a munka.

Havranek polgármester a  bizottságra há
rítja a felelősséget, mert az utcák rendezése tár
gyúban az dönt. Ily felszólalással minden külvá
rosi biz. tag előállhatna. (Elég baj, hogy igy v an !)

A felszólalások letárgyalása után napirendre 
térnek.

Tólli István főjegyző jelenti, hogy a belügy
miniszter az adófelszólamkisi-bizottsság elnökévé 
I érlessy Józsefet, alelnökévé Molnár Bélát ne
vezte ki. A közgyűlés a bizottság kebeléből ren
des tagnak Tóth Aladárt, póttagnak Schlamma- 
dinger Alajost küldi ki.

A tóvárosi óvoda részére a város 315 □  öl 
- - , ... j területet adott. Ez ügyben a  bizottság névszerinti

Ezután az interpellációkra került a sor. , szavazassíj  kedvezően döntött. Szakolczay Lajos 
MiiKlenekclűtt /éiY/dcr Jozsel, az aggok cs szege- i Szarka-utca sarkán már most is bérben bírt 
nyék ügyének soha leltiinest nem kereső lelkes j g i1cépjtc-U TI Q  öl terület eladását kéri. A ta- 
szószólója állt lel s felszólalása ismét az aggó ■ | nj-ics javaslata alapján azzal utasítják el, hogy 
ügyét érintette. ludviilcvii dolog, ""h.' 11 j az utca-szabályozási vonal megállapításáig a jel
vármegyei kórhazat a varos az nggmteze cc - ^  e[ nelll adható. (Hánv évig tart még
jaira megvette, sőt már e célnak megtcle oleg >aabályozúsi munka Mi
javításokat is eszközülletelt az L‘|'U c en c j y kőzúzó gép és közúti henger beszerzése
ezért kérdi h'U'liler a polg.n mcs ei , miéi es . 11 főmérnöknek már évek óta ideája, l ’t-
medilig késik az nggintezcl at te jea .se  a i c c | c;i]n|^ tercjnk rosszak s dacára, hogy a  városi i 
zett épületbe, Havianek P"giinnes et ujee , bamak termésköve alkalmas volna fedanyagnak, 
hogy azerl késik az nggintezet ug\ c ei a c o1 cs, n kösziikségletet máshonnan kell beszerezni, mert 
mert nem lehetetlen, bog) u. ' . . . ■ . a városi hánya kézi erővel nem képes elegendőt 
ide áthelyezendő huszarsag c c y t \  . ■ termelni. Winkler főmérnök javaslata szerint egy
val szükség lesz erre az epu e te s cs kőzúzó és közúti henger 22500 koronáért szerez-
az aggintezetet masti 'e . . .  tessék be, a költség fedezhető abból az összeg

ár. Silóra Gyula nem veszi tudomásul a }x jl, meiy u kőanyag beszerzésével megtakarit- 
pulgiirmester válaszát, mert a regi kői hazat a itató. A főmérnök a  tanács javaslatával szemben 
törvényhatóság az ügyintézői céljaira \ ette meg. a kbzu[j henger beszerzését is ajánlja s szám- 
Siirgős intézkedést kér ez ügyben, mert ellen- adutokkal igazolja, hogy a gőzhenger üzeme az 
cselben kénytelen lesz ez ügyet határozott tor- ejdigi eljárás költségeinél jóval kevesebb, mun- 
mában napirendre tűzetni. Havranek polgarmcs- kaja pyjjg tartósabb. A kőzúzó géppel fejtendő 
ter szerint ez ügy a márciusi közgyűlésén nem j . -  költségeire vonatkozólag megjegyzi, hogy 
tárgyalható, a kaszárnya úgy rendezése után köbméterenként szállítással együtt 4 k. 50 fillérbe 
azonban ez szügy is közelebb jut a megoldáshoz, kerül, tehát olcsóbb az eddiginél.

A másik interpelláció a vásártér sürgős Havranck polgármester költségkímélés vé-
rendezese tárgyában volt A közönség tapasztó- ^  dc mcg ilzért is ajánlja a gö^ enger mel. 
la ta .d e  meg főleg lapunk lelszolahisaez ügyben ií;2ését, mert egész éven át alig egy hónapig 
n kívánt hatost eredményez te. Haskar József ,enne munkaja. Erre winkIer röinérnök felsorolja 
volt az első lelszo alo s kérdi a  polgármestert, „  dzhenger előnyeit, mire Fiátin  főispán a k i  
miért nem gondoskodik a hatosa*[lóvásár tartó- vetkcz(ikri; kér felvilágositást: ha a gőzhenger 
sara alkalmas ta h im : A legutóbb, vásár altod- beszereztetnék, kell-e a kőzúzóhoz külön lokomo- 
maval ugyanis oly nagy volt u sartenger, hogy m  Háláink elbirják-e a 130 mm. hengert s hogy 
maguk a lokereskeduk óva intettek a gazdákat, bA link kenléllJv kövéhez elég-e a  lóhenger 
nehogy kiállítsák kész betegségre lovaikat. Hav- ^  ~)zhen er;.e van szUkségf  
,anct ..polgármester azt hitte hogy megnyugtatja főmérnök kijelenti, hogy gözhen-
a közönséget, lm kijelent,, hogy a vasartér-ren- mellett lokomobilra ninJcs sz’0kség - hidak k
dezes iratai mar régóta a minisztériumban hever- ~ , 0 .  - uiuoiiik
nek. Indítványozza, hogy a főispán vezetése mel- °  . . .  p . u l. z. S ^henger kell. 
lett egy bizottság sürgesse meg ezt az ügyet a Imrehozzitozolasauüm Jíaiisr/ie,-
miniszteriunmál. Béla indítványára a koz©-ules hatarozatilag ki-

mondotta, hogy előbb kipróbálja a gozhengert s 
Jól jegy ezte meg erre 1' lasknr József. Attól csak azután dönt végleg ezen ügyben 

tartok, hogy mire meg lesz a lovásárter, már nem A Szt.-János templom oldalfalán' némelyek
lesz loyasar. n testi épséget veszélyeztető repedéseket láttak

ti m vf blZUny sz®nntUnk tarthatatlan alla- a  közgyűlés egv szakértő bizottsiigot küldött ki 
pót! Mert ha minden ügy el,mezese a mintsz- Rcé főkapitány vezetése mellett. A szemle ered 
tenumnnl egy bizóttsagnnk kell megsürgetni, ha ,llénye kedvező, a mennyiben a  szakért® véle- 
a luitosag fejei nem kepesek odahntn, hogy a mény szerint a repedések nem veszedeímések 
varos anyagi javait közelről érintő ügyben a mi- | a e , en. i.- ' ?•
misztérium hónapok múlva döntsön, hát biz ez lnelleu lê vö aszfaltjárda kö tséoei'^(31°3 T m T )  
nagyon rossz njanlo levet egyrészt a vezetőkre;
másrészt teljesen alkalmas arra, hogy a közigaz- deztetnelt —  °"j0an a  v?r° s a la l f®'
gatás egyszerűsítését és gyors menetét hangoz- eánvUav ' rendre‘wá f* \ aJ""'eS>'e fd ra la t a ci- 
tató miniszter urak iránt n népnek már antugy u?dom fetdTközm 4t l ^ r<lban P ° ° lag veszi 
is nagyon csekély bizalmát végkép tünkreteg^. tudo,n“s‘l1 '}. k j& U e s .
Kár, hogy nem indítványozta a polgármester a aaibiiátn tAra ^  a " ‘fS y 65 püspök fo -  
napidijak, fuvar és vasúti költségek azonnal ki- f á r n ^ l c r í  ! " c8blz™ a Pol~
utalását is a kiküldendó bizottság részére 1? \  \  ■ ? % ’ f}letve az fe ze te k. . .  ...... ...................y~b, vezetőinek bevonásával állapítsa meg a módo-

J?®* *.,a ‘ fü‘span.. jomdulatu kijelentése tatokat, egyidejűleg pedig határozatilag kimondta
em nyugtat meg bennünket. Magon a vásár hogy a törvényhatósági bizottság Székesfejérvár

X 11/4- ■ evet h  tti** < . . . .  . . .

Olaj-utcai iskola egy szegén}', keresztény vallású, 
szorgalmas és jó m agaviselet tanulója kapja. 
Egyben kéri az illetékes hatóságot, hasson oda, 
hogy az Olaj-utcai tanulók tanítóik vezetése 
mellett a város nagy jótevőjének, Manns János
nak sirhalmánál megjenvén, azt gondozzák. A 
közgyűlés az indítványt elfogadta, Gőbelnek pe
dig Kováts István indítványára jegyzőkönyvileg 
mond köszönetét.

Végül Pénzes Imre napirenden kívül eső 
indítványa került felszínre. A szent-János temp
lom orgona-költségeire ugyanis a  bizottság 20Tm 
kor. adományt szavazott meg oly kikötéssel, hogy 
azt hazai iparos készítse. Némelyek, köztük Pén
zes is a  „hazai” szó alatt „helybelit” értettek s 
mert az orgonát pécsi cég készíti, Pénzes az ado
mány visszavonását kéri. Dr. Sama Gyula, Hav- 
ranek polgármester, Laufenauer Perenc és Kováts 
István hozzászólása után a határozat változatla
nul hagyatott meg annál is inkább, mert ez a 
határozat a közgyűlési ügyrend szerint 3 hóna
pon belül meg sem változtatható.

A közgyűlés déli 12 órakor véget ért.

3 Í t ó , - S rI/^ !Va'» ° ltaíI? 7  uSYmond -< * « * -  • szab. kir.. város képviseleUbenUesUiletiící vesz 
sar toi tliaU lián allapotarol s  epen a mai .köz- részt a fogadtatást ünnepélyen. g
f c a!!í“ - n,,ndJar* 32 .“ tón távira-  Végül Góbéi János György a polgári-, elemi-

ariskolák ifTfizfíitniíi ííinhK zí/ya __ ,nem akarja magára venniMag fogok a. miniszter úrhoz fordulni, hogy, ha és ipariskolák igazgatója újabb* áOO^koron’ás'Tla

"«> <—*»** ssíít. tsz  rwtsíaa: “ "sss-t

ÚJDONSÁGOK.
— Pápai jubileum. Károly János kápta

lani helyitok, nagyprépost, II. számú körle- 
velébeu emelkedett hangon irányítja az 
egyházmegyei papság figyelmét Szentsége 
Atyánk,XIII. Leó, 25 éves pápai jubileumára. 
Ajánlja, hogy türlieüen hűséggel ragasz 
kódjának az Apostoli Szentszékhez, gyer
meki bizalommal s engedelmességgel kö
vessék tanítását s teljesítsék parancsait s 
a Szent Péter utódja által kijelölt iránytól 
soha el ne térjenek. Imádkozzanak a Szent- 
séges Atyáért, hogy bölcs kormányzása 
val az anyaszentegyházramég sokáig fényt 
deríthessen.

A papságnak adott utasítások a követ
kezők ; 1 A jövő vasárnap (március 2-án) a 
Szentséges Atyának ezen jubileumára a 
hívek figyelmét a szószékről hívják fel s 
buzdítsák őket, hogy Péter filléreket ado
mányozzanak.

2. A jövő vasárnap a szent misék utáu 
az Oltáriszentség előtt ennek előrebocsáj • 
tásával „Imádkozzunk Szentséges Atyánk, 
XIII. Leóért” 3 Miatyánk és 3 Üdvözlégyet 
mondjanak el s a „Hol Szent Péter sírba 
téve1' kezdetű pápai hymnus énekeltessék 
el. A délutáni litániák alatt a Jézus szeut- 
séges szivéről szóló litánia mondandó el, 
az estéli harangszó előtt pedig az egyház
megye valamennyi harangja j  óráig hir
desse a nagy emléknapot.

3. Március3-ánXIll. Leó pápa, pápává 
történt koronáztatása 25-ik évfordulóján, 
hálaadás (Te Deum) elörebocsájtásával 
ünnepi nagy mise tartassák, a melyen az 
iskolás gyermekek is résztvegyenek A 
szent-mise után az iskolás gyermekeknek 
a tantermekben a nap -jelentőségét meg 
kell magyarázni.

—  Magyarok a pápáaál. XIII. Leó pápa február 
18-án tudvalevőleg egy csoport magyar zarán
dokot fogadott. Rómából most a következőket 
jelentik a  fogadásról; A zarándokok vezetője, 
Zichy Gyula gróf pápai titkos kam arás' a  pápa 
előtt magyarul beszédet mondott honfitársaihoz, 
a  melyben fölhívta őkét, hogy imádkozzanak a 
pápáért Palesztinában is, a hová Rómából szin
tén. el fognak zarándokolni. Ezután a  pápá iriága 
is szólott néhány szót a zarándokokhoz,: a  kiket 
szeretettel fogadott s  már a térémbe való belé
pésük alkalmával igy kérdezősködött felölük:

— Hol vannak azok a derék magyarok:
Távozásuk alkalmával megáldottá a  zarán

dokokat. " f..í '• j;
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— - Föiepáal ábéd. Fiáik Pál báró főispán 
mint minden évben, ügy az idén is megvendé
gelte asztalánál a  városi tisztikart, A tegnap d. 
u. 0  órakor tartott ebéden jelen voltak: Havra- 
nek József polgármester, Tóth István főjegyző, 
Reé István főkapitány, Keresztes Ignác és Pol- 
czer Péter tanácsosok, Vinkler Vilmos főmérnök, 
dr. Kerekes Lajos árvaszéki ülnök, Simon Sán
dor alkapitány, Lipcsei Lajos és Knittelhoffer 
Károly aljegyzők, Mohai Lajos főszámvevő, Geb- 
hard Bódog pénztámok.

—  Netán dum Dr. Lurja  Aladár a  Székes- 
fehérvár és Vidéke szerkesztője szükségesnek 
tartotta a  maga védelmét azok után a  vádak után, 
a  melyeket volt munkatársa, Fényes László a 
múlt csütörtökön a  bíróság előtt megejtett tár
gyaláson ellene felhozott Miután összegereblyéz 
egy csomó „volná“-\. (ha ez igy volna, ha az 
úgy volna, ha mindez igaz volna)  kijelenti, hogy 
azok annyira nevetséges és képtelen állítások, 
hogy azokkal szemben védekezni komoly embe
rek előtt teljesen feleslegesnek tartja. Persze, ez 
tisztára a  gusztus dolga. Ha ő megelégszik vele, 
m ásnak is meg kell vele elégedni, a  mit aztán 
az gondol, az kinek-ldnek a maga dolga.

Az iparbankbeli 3000 pengőre vonatkozó 
véleményeit a  következő (nem közönséges s t í 
lusban irt) kijelentésekkel igyekszik igazolni:

Ami azt az állítást illeti, mintha én 3000 
frtos iparbankbeli hallgatási dijat elfogadni 
akartam volna, vágj’ valaha bárkivel ilyenről 
szóltam volna, akár közvetve, akar közvetle
nül, szóval avagy Írásban arról tárgyaltam, 
vagy szót is váltottam volna, vágj’ bármily, 
a  legcsekélyebb ölj' lépést tettem, vágj’ más 
által tétettem volna, a melj' erre csak követ
keztetni engedne, — mondom, ha bárki is 
ilyes valamit nem bebizonyítani, csak némileg 
valószínűsíteni is képes volna, azt én a leg
messzebbmenő anyagi és erkölcsi elégtételhez 
juttatni ígérem. Ez egyT felnőtteknek feltálalt 
dajkamese, a  melyet, ha nem is a  dologhoz 
tartozott, könnyű volt egy bírósági tárgyaláson 
elmesélni, mert hisz a  init az ember védeke
zés közben mond, azért semmi utón és mó
don felelősségre nem vonható, de megfelelő 
formában megkockáztatni aligha fogná valaki, 
mert az m ár kissé merész dolog volna.

Tehát már Ígér anyagi és erkölcsi elégtételt. 
Hogy kinek van anyagi és, erkölcsi elégtételre 
igénye, nem tudjuk, azt hittük azonban, hogy 
neki első sorban és mindeneseire, mert hiszen 
egyedül ö van, ha anyagilag nem is, de erköl
csileg mindenesetre és pedig igen súlyosan érde
kelve.

Mi nem Ígérünk, sőt nem is adunk sen
kinek se 100 aranyat, se többet, se kevesebbet 
ebből az ügyből kifolj’ólag, hanem azt mondjuk, 
hogy vagy Lurja Aladár, vagy Kényes László, 
vagy egyik, vagy a  másik ludas ebben a  dolog
ban, vagy egyiktől, vagy másiktól idegen a hír
lapírói tisztesség. Bűnös és pedig nagy’ bűnös 
Lurja a  hírlapírói tisztesség szempontjából, ha 
megengedte, hogy lapjában az Iparbank ügye 
szellőztessék, adta a becsületest, más szóval pedig 
kész volt 3000 forintért lakatot tétetni a  szájára. 
Ha ez azonban nem áll, akkor nagyobb és még 
súlyosabb elítélés alá esik Fényes László, ha azt 
a gonoszságot meseként kitalálta, sőt nem csak 
hogy kitalálta, de ki is tálalta a bíróság előtt. 
Hogy valaki a  maga pozíciójának erősítése végett, 
hogy új lapja mennél nagyobb kelendőségnek 
örvendhessen, kész ártatlan volt főnökére ily 
megbélyegző vádat sütni, az valóban csak gonosz 
és fekete lelkű ember lehet és nem érdemli meg, 
hogy a  tisztességgel egy napon emlegessék. Ez 
a notanduml E zt tessék megjegj'enzi!

—  Gyáizrevet. A helybeli cs. és kir. 12. 
sz. (Báró Gagern) uhlánus ezrednek gyásza van. 
Breiten-Thurni Orcskovic Péter főhadnagy, ezred- 
segédtiszt, ki a  .hadlestiskolába volt vezényelve, 
f. hó 20-án 32 éves korában Budapesten elhunyt. 
A daliás termetű gavallér főhadnagy tüdőgyulla
dásnak esett áldozatul, mely alig 3 nap alatt 
megölte.

Özv. Békcssy Józsefné sz. Jagodits Anna f. 
hó 22-éri életének 80úk évében hosszas szenve
dés után Debrecenben meghalt. Az elhunytat 
Polgárdira szállították s ma d. e. 10 órakor te
mették el az  ottani családi sirboltbán. Az el-
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. r  péHÍ*,fa<t»k kírjyüés*. A „Székesfe- 
jervan Kereskedelmi Bank" folyó hó 23-án tar- 
tottta meg rendes évi közgyűlését 24 részvérives 
jelenlétében. Ifj. Zichy  János gróf elnök fé l'  10 
órakor megnyitván az ülést, konstatálja annak 
határozatképességét és felkéri Pápay Nándor 
vezérigazgatót az évi jelentések előterjesztésére 
Az 1901. évi zárószámadás, valamint az igaz
gatótanácsi és felügyelő-bizottsági jelentések vál
tozatlanul elfogadtattak és a felmentvény- egy
hangúlag megadatott. Az osztalék részvényen
ként 40 korona, mely a  bank pénztáránál f  hó 
24-töI kezdve felvehető. A választások közfelki
áltással egyhangúlag történtek és pedig: igazgató
tanácsi tagokká választattak: ifj. Zichy János 
gróf, dr. Eiscnbarlh Károly, i, rím fé ld  József, dr. 
Peti Miksa, Tőih Aladár (új j es Vaintár Ferenc. 
Felügyelő-bizottsági tagokká: Meiscl Ödön, dr! 
Pataki Annin és P isti László (új); felügyelő- 
bizottsági póttagokká választattak: Kari István 
és Rcclmitzcr Soma.

„Fejérmegyei Takarékpénztár" szintén 
vasárnap d. e. 11 órakor tartotta évi közgyű
lését Zichy .Aladár gróf elnöklése mellett. Az 
üzleti jelentés és zárszámadásitól konstatálható, 
hogy az évi úszta nyereség 711.240 kor. 10 fillér] 
mely összegből a 750 részvényesre egyenként (Ki 
korona osztalék esik s ez az intézet pénztáránál 
átvehető. A felmentvény megadatván, a  közgyűlés 
Zichy  Aladár gróf éltetésével véget é r t

—  GlltfekirSk és Kilholitui Kérők A követ
kező sorokat kaptuk: T. Szerkesztő u r ' Meg
szívlelve a  „Fejérmegyei Napló" 1902. évf. 22. 
számában megjelent „Gazdakörök és Katholikus 
Körök" című cikket, kötelességemnek tartom, 
hogy az ott elmondottakat, mint a  katholikus 
szervezkedés egyik szerény tagja, jelen soraim
mal megtoldjam. A jelzett cikk Írója általános
ságban beszél a  Kath. Körökről s  bebizonyítja, 
hogy azok tagjaiknál és működésüknél fogva 
gazdakörök is. Figyelmeztet, hogy többet is te
hetnénk, ha a- dolgot jobban megmarkolnánk. 
Ez a  rész különösen az, mi jelen soraim írására 
késztetett. Városunkban is vannak Katii. Körök, 
s azok működését s a múlt évben feldolgozott 
anyagot az évi jelentésekből elég világosan lát
hatjuk. Nálunk is eléggé foglalkoztunk a  nép 
gazdasági érdekeivel, de tegyünk ennél többet. 
Megtehetnénk pedig ezt, véleményem szerint, alt
kor: ha az egyes városrészek' Kath. Köreink 
vezérférfiai összeköttetésbe lépnének a „Fejér- 
insgyei Gazd. Egyesület" titkárával s felkérnék, 
hogy a  mint vidéken tartatnak felolvasásokat s 
ezért azt, ki erre vállalkozott megjutalmazzák: úgy’ 
nálunk is tegyék meg azt. Szólítsák fel városunk 
érdemes tanítótestületét erre a  nemes munkára 
s mivel a  „Munkás méltó az ő bérére", adják 
is meg fáradtságukért a megillető tíszteletdijat 
Hogy ezen munkára hivatottak, azt tudjuk, mert 
többen vannak, a kik gazd. tanfolyamot végez
tek s hogy el is fogadják a megtisztelő felhívást, 
azt is remélhetjük. Ily nemes munkától nem vo
nulhatnak vissza azok, kik ''gyermekeink vezetői, 
nekünk meg megmutatva a földmivelés s általá
ban a gazdálkodás köréből merített újabb rend
szereket, melyek kipróbálva meghaltak, tanács
adóink, felvilágositóink lehetnek. Ezek tehát azok 
az eszközök, melyek elérésével más szervezke
désre „Gazd. Egyesületünk" sem kényszerittetik, 
mi meg ezáltal megteszszük kötelességeinket s nem 
forgácsoljuk szét az összetartó erőt s a  mun
kakedvet.

—  Hangverseny Tomin Béla hegedűművész 
több helybeli zenekedvelő: dr. Lőwy Károlyné, 
Leéb Erzsiké úrhölgyek és Knéifel Irma úrhölgy, 
a budapesti nemzeti zenede növendéke közremű
ködésével f. évi március hó 6-án a  Magyar Ki
rály szálloda nagytermében hangversenyt rendez 
a következő műsorral: 1. Beethoven. Sonata V. 
op. 24. Előadják dr. Lőviy Károlyné úrnő és 
Tömni Béla. 2. Wieniavvsky-.  ̂ Hegedűverseny II. 
Előadja Tomin Béla, zongorán kiséri dr. Kneifcl

Ferenc., 3. Weber. Áriá a  Bűvös vadász c. ope
rából. Énekli Kneifcl Irma űrhölgy. 4. a) Rubin- 
stein. Románcé, b) Paganini. Moise (Változatok 
a  G húron). Előadja Tónim  Béla. 5. Liszt. Ta
rantella. Zongorán előadja Lcéb Erzsiké úrhölgv. 
6. a) Lili keringő, b) Magyar dalok. Énekli Knci- 
f ' í  Irma úrhölgy. 7. Hubaj’. Csárdajeienet n. 
Előadja Tömni Béla Helyárak: számozott ülő
hely 2 kor., állóhely 1 kor., diákjegy- 50 fillér. 
Jegyek előre válhatok: Szlávik Zsigmond keres
kedésében (Szekerük és Hornj’ánszky-félc üzlet). 
Kezdete este 7 és fél órakor.

—  A tűzálló-egylet választmánya tegnap d. 
u. 5 órakor Fiáth Pál báró főispán elnöklete 
mellett ülést tartott s  ez alkalommal elhatározta, 
hogy az eddigi tüzjező készülékek helj'ett az ál
lami telefon-hálózatba lép, a régi 12 jelző állo
más helyett 23 állomással. Az új állomások: a 
vámsorompó épületek, gyepmesteri telep, két al- 
kapitányi lakás, csapatkórház, városmajor és a 
városi kapus szobája. Éjjelre ezen állomások 25 
váltóval a tűzoltó őrtanyával lesznek összekötve 
s igy mindenkor használható.

— Új etendir izakatzparancanok. A veszp
rémi csendőrszakasz uj parancsnokot kapott 
Csiszár Gyula főbadnagj- személvében, ki a  na
pokban vette át a  szakaszparancsnokság vezeté
sét. Csiszár főhadnagy évekkel ezelőtt már volt 
parancsnoka a veszprémi csendőrszakasznak.

— A városi aggintézeti bizottság ma d. e.
11 órakor K. Horváth István elnöklete mellett 
tartott ülésén javaslatba hozta a  tanácsnál, hogy 
a régi aggintézet helyén uj épület emeltessék s 
ott nj’erjenek elhelyezést a városi aggok. Néhány 
csekélyebb jelentőségű folvó ügj’ elintézése után 
Frank Balázs (72 éves), Lelkes Istvánné (77 éves) 
és özv. Strausz Istvánné (86 éves) felvétettek az 
aggintézetbe.

— Az igazolt választmány ma d. u. 3 óra
kor dr. Fanfa Adolf elnöklete mellett tertolt ülé
sén az e hó elején megválasztott városi bizott
sági tagokat egyhangúlag igazolta s igy azok már 
a legközelebbi gyűlésen bevonulnak a zöldasztalhoz.

— Az éneklő madarak védelme. Kada Imre 
Ki éves, Maroshegyi legényke eredménynyel mú- 
dütt az enyves vesszővel s tegnap reggel nyolc 
rab-tengelicével (stiglic'i állított be a piacra. De 
mert az éneklő madarak pusztítása tiltva van, 
a rendőrség kérdőre vonta a madarak ellenségét 
s  1 korona pénzbüntetésre ítélve, a minek kiűze
tése helyett Kada nyomban kitöltötte 3 órai el
zárás büntetését. Mig ö a dutyiban .. rabélet 
felett elmélkedett, a  súglicek már élvezték az 
arany szabadságot.

—  Eljegyzés. Simon György székesfejér- 
vári lakos eljegj-ezte Nyerges lila  kisasszonyt 
Moórról.

—  Mogyar korona és cimer használata az 
iparban. Eddigelé úgy- volt, hogj- a magyar szent 
korona jelvénj’ét máskép, mint az ország címe
rével kapcsolatosan liasználni nem volt szabad 
és azok a védjegyek, melyeken a magyar ko
rona a címer nélkül volt föltüntetve, ki voltak 
zárva az oltalomból. Hegedűs Sándor kereske
delmi miniszter a miniszterelnökkel egyetértve, 
változtatott ezen a dolgon, a  rendeletet hatályon 
kívül helyezte és értesitette az összes kereske
delmi és iparkamarákat, hogy ezentúl mindazo
kat a védjegyeket, mely-elten a magyar szent ko
rona jelvénye látható, amennyiben egyéb szem
pontból azok bejegyzése nem kifogásolható, sza- 
bály-szerüen lajstromozza be.

_  a Fejérmegyei Kör f. hó 22-én felolvasó
ülést tartott. Kiss István elnök az ülés elejen 
kecveletes szavakkal emlékezett meg a  kor egyik 
érdemes tagjának, Szitást Lipót tanárjelöltnek 
tragikus elhunytáról s  indítványára a Kor elna- 
tározta, hogy a  gyászba borult anyának reszve- 
vétét fejezi ki. Ezután Schönheim Lajos orvos- 
tanhallgató tartotta meg felolvasását a  „Szív -rol,
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a nagyszámban megjelent, tagok es vendegek 
élénk érdeklődése mellett. Érdekesen hasonli.tóttá 
össze a költő poetikus felfogásút a szívről az 
anatómus és physiukigus rideg t e l l o f  savai, mciy 
a szivet egyszeri! izomtomlonek tekinti. Majd 
ismertette a s z ív  szerkezetét es működését s fej
tegetéseit mindenütt a megerthotesre szolgáló ab
rakkal és eszközökkel illusztrálta. A felolvasás 
után a gyűlés a március lü-iki ünnepség prog
ramjával foglalkozott. . . . . . . . . .

Gazdasági előadások. \  elcncerul írjak la
punknak, hogy ott f. hó 24-én Bélavári Burehard 
Rezső luispáni titkár s vármegyei nagybirtokos 
nagyszámú földmives jelenlétében igen erdekes es 
tanulságos előadást tartott a földművelés es me
zei munkások érdekében alkotott törvényekről. Az 
előadáson a vármegye sok nagybirtokosa is jelenvolt.

A fejérmcgvei Gazdasági-egyesület áltál ren
dezett népies gazdasági előadás Polgárdin I. hó 
24-én igen fényesen sikerült. Angyal Ferenc re
mek megnyitó beszédje, Fantus l'iilöp, Sehueiger 
■\dolf, dr. Radiiay felolvasása a gazdaközönseg- 
„él igen nagy tetszést aratlak s biztosra vehető, 
hogy a bennük foglalt jótanáesok nem terméket
len'"földre hullottak. A felolvasások után a löld- 
niivelesiigvi miniszter ajándékából száznál több 
hasznos és fontos könyvet osztottak szét a jelen- 
voltak között. Évek múlva majd a nagy változá
sok fogják megmutatni a  fejér.negyei Gazdasági
egyesület áldásos munkálkodását.

—  Végrehajtók harca. Hu az ember a „vég
rehajtó" nevét hallja emlegetni, már iszonyodni 
kezd, mert hát hiába, ezeknek az uraknak olyan 
fene mesterségük van, hogy senki sem szeret 
velük megismerkedni. Es ha a hivatás szomorú 
kötelessége mellett még olyan tények is liizod- 
nek a nevükhöz, a melyek épen nem alkalmasak 
a rokunszenv felkeltésére, akkor a közönség jog
gal fordul el töltik teljesen. Egy ilyen jelenet 
játszódott le tegnap délelőtt két helybeli végre
hajtó között. Morvái János bírósági becsüsnek, 
egyebekben Havas végrehajtó segédjének hiva
talos dolga volt Audaházi Antal bírósági vég
rehajtónál. A segédvégrehajtó fogadtatása épen 
nem volt barátságos, sőt rövid szóváltás után 
Andaházi egyenesen kiutasította Morváit, sőt rá
fogta lőfegyverét s kilövéssel fenyegette. Ez. ugyan 
nem történt meg, Jc annál jobban működött a 
puskatus, melynek nyomai kék-zöld foltok alak
jában tették emlékezetessé a botrányos műtétet. 
Morvái az ütések súlya alatt menekülni volt 
kénytelen s az orvosi látlelet beszerzése után a 
bíróságnál keres elégtételt.

— A Székesfejérvári Iparos Ifjak önképzó 
köre folyó évi március 2-ikán J. u. .1 órakor 
tartja rendes évi közgyűlését saját helyiségében 
Palotai-utca liö. sz. alatt. A közgyűlés tárgyso
rozata: I. Elnöki megnyitó. 2. A múlt évi jegy
zőkönyv hitelesítése, fi. Pénztáritok évi jelentése 
4. Tisztviselők megválasztása. 5. Netáni indítvá
nyok. (I. Elnöki záróbeszéd.

—  A közönség köréből
Mélyen tisztelt Szerkesztő Ur!

Mint családapa azon kérelemmel fordulok 
telt. Szerkesztő Úrhoz, szíveskednék soraimnak 
b. lapjában helyt adni, tán ezúton sikerülni fog 
az iskolaszéket arra bimi, hogy a kanyaró tar
tama alatt az iskolák bezárassanak. Az iskola
széknek az említett járványos betegséggel szem
ben való eljárása rendkívüli könnyelműségről 
tesz tanúságot, amit gyermekeink és a szülők 
sinylcnck meg. A selyem-utcai iskolánál nz ]. 
osztályban van 45, a Il-ikban 3B, a 111-ikban 28, 
a lV-ik osztályban 25 beteg, összesen 134 gyer
mek, ezeknek legnagyobb része kanyaróban fek
szik, ezeknek testvéreik azonban nz iskolaszék 
jóvoltából járhatnak iskolába, a betegséget ottan 
terjesztik, holott a  törvény értelmében oda jár
ulok nem volna szabad. Ugyanilyen mérvben 
grasszál e rettenetes betegség a Langcr-féle isko
lánál, a vízivárosi és belvárosi fiú és leányiskolánál 
is. Mig a külvárosi tanítók szigorúan ügyelnek 
arra, hogy a kanyaró betegséggel biró házból az is
kolába járó tanulókat kitiltsák, addig a belváros
ban a betegséggel meglepett házból járó gyer
mekeket megtűrik azon indokolással, hogy az 
iskolaszéki elnök e tekintetben még nem intéz-" 
kedett. A felsővárosi három iskolánál nem oly 
nagy mérvű a betegség, de azért, ott is majd 
minden osztályból 12— 15 tanuló hiányzik, a tó

városban most kezd a járvány a gyermekek 
közt szórványosan fellépni. Nagy azonkívül a 
nem iskolaköteles kanyaró betegek szarna, kik
nek szegényebb' sorsú szülői orvost nem hivat
nak (erről tudomással ugyan az iskolaszék nem 
bírván) iskolába járó testvéreik a betegséget tér- 
jesztilc.

Már most kérdeni az altalam igen nagyra 
becsült iskolaszéket, hogy ez még mind nem 
elé" ok az iskolák bezárására?; ha nem elég 
akkor a kerületi orvos urnák ajánlok egy igen 
praktikus eszmét, zárják össze az egészségeseket 
a betegekkel, hadd kapják meg a  kanyarót mind 
s igv iegalább hamarább átesnek rajta a szegé
nyek, m ajd eseti; kiheverik

Mig a zsidó-iskolánál 8, sa g e : nyolc ka
nyaró beteg tanuló bejelentése után az iskolát 
nyomban bezárták, addig nálunk az itt felsorolt 
adatok még mindég nem elegendők ezen intéz
kedésre.

Alulírottnak évekkel ezelőtt mind a három 
gyermeke egyszerre esett bele ezen betegségbe, 
mind a  háromnál utókövetkezményei lettek. Az 
egyik éveken keresztül nem hallott, a  másik 
hosszú időre elvesztette beszélő ' tehetségét, a 
harmadikat a kínzó betegségek különféle válto- 
vatai után eltemettük. Ne méltóztassék tehát 
csodálkozni, ha az aggódó szülői szív nem ké
pes meghékiilni az iskolaszék vétkes, törvénybe 
ütköző könnyelműségével.

Tisztelettel
egy belvárosi családapa.

S  Z I NJI A Z.
A z s á b a  szombati előadása meglehetősen 

sikerült. A szereplők már annyira tudják a sze
repeiket, hogy a saját képük és hasonlatossá
gukra fenemód szellemes sziporkákat pattogtat
nak magukból az élénkség fokozására. De hát ez 
nem akar vád lenni, mert a darab is olyan szel
lemben van megírva, amely szerint minden sza
bad. Még tán az is, hogy a direktor valamikor 
logikus legyen. Déry és Kovács könnyedén, szel
lemesen tréfálták végig a darabot. Tisztay kor
rekt játéka teljesen összeillett Percei Marinak az 
alakításával, aki e darabban jó szerephez jutott. 
Eóti Erida megint elragadó volt a kis Colette 
ártatlan szerepében; finom diskrécióval játszott, 
ami meg jó Ízlésének bizonyítéka. F. Lányi irma 
is elég gyengéd volt ez alkalommal.

Tegnap Eörsy Izabella második vendégsze
replése alkalmából a K is  a l a m u s z i  került 
színre jó előadásban. Sok szavunk lenne a di
rektorhoz e két vendégszereplés alkalmából is, 
de hát ma nincs kedvünk falra borsót hányni. 
A vendégszereplö kisasszony ma ismét tagadha
tatlan jeleit adta a benne rejlő szép tehetségnek. 
Kosztümje tegnap még jobban kiemelte szép 
alakját, mozdulatainak rithmikus harmóniáját. 
Hangját minél tovább hallgatjuk, annál kedve
sebbnek tetszik. Játéka majdnem tökéletesnek 
m ondható; ez nem routin, nem sliff, amit a gya
korlat ken az emberre, hanem a veleszületett 
tehetség megnyilatkozása. Reméljük, hogy a sop
roni vendégszereplés után hazatérőben — mert 
Sopronba is hívják — lesz még egyszer alkal
munk öt színházunkban láthatni. A többi szerep
lők jókedvűen, kényedén játszottak. Szegény Tisz
tay berekedt, helyét Iginándy iparkodott úgy, aW>y 
betölteni. Hlickstádt Irén, horribile dictu, igen ked
vesen, élénken játszott; szépen is énekelt. .Sőt 
„ország, világ, természet, nemzetek, a  táncoló 
Huckstádtre nézzetek!“ oly csinosan táncolt hogy 
hatalmasan megtapsolták érte, meg is ismételtet
ték vele. A kis Fóti, az ő szokott aranyos jó
kedvében volt, meg is látszott a játékán. Stöi

Huckstadt Irén jutalomjátéka e héten 
szombaton lösz, amely alkalommal a Szultán 
c. szép zenéjü operett kerül színre. Azt hisszük 
megint láthatunk majd egy fehér lioliót, 
egy telt házat, amely színházunk szuhrett- 
primadonnájának szépen iskolázott, kitűnő 
technikájú hangjában fog gyönyörködni.

k u t m e s t e r  (1. Öreg-utca 5. sz.)

E>fn(j'ul ku ,b-furást á sá st, s z i-  
ncidtyu-fnvitásb, v ízve ze ték -  és 
fiírda-herpndazésekeb. M in d e n  
p, sza kh u vú g n  m u n k á t  ju tá n y o 

sán. és p o n to sa n  végez.
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X  3£g  Egy jó hírnévnek örvendő üzlethelyi- g j
g  ség, megfelelő lakással, szén- és fa- jg  
B raktárral 1902. május l-érc kiadó. H  
j j  Bővebbet Ifj. Tögl Gyulánál. — Ha- X  

J  lász-tér 8. szám alatt. “

BXBXBXBXBXBXBXBttfi

Szö lőo l t vanyok
siYok vHnyminíi«É*hen

A legkitűnőbb 42 bor- és eseinrgpfajukbao fajtisztán 
teljes jótállással.

E  I ö  lv  e  i '  t  t  é  s s
(■leditscliia csemeték és magvak 

Uradalminak, községeknek három évi örlesz- 
iésre is adati

Óriás tövi.«fi. igen  gyor.~:ni fejlődő sö ényuövény Ez az egye
düli, m elyből o ly  ö rökös keríté s  nevelhető p á r  é v  a la tt,  rend
k ívül csekély  k iadássa l, m elyen nem hogy em ber, de  seuim il-dc 
á lla t, m ég  a z  aprb nyu lak  mem hato lhatnak  á t .  M inden rende
léshez ra jzo k k a l e llá to tt  ü lte tési és kezelési u ta s ítá s  nu-llékel- 

te tik . Ezer csem ete e lé g  '2<HJ m éterre. — Á ’u  ti f.-riat
ó r iá s i  jövede lm et biztositó  v o ltán á l fogva. 

J i iU ifO C U ltjic A . en n ek  tenyésztése szám os gazdaságban  az
____ _ ____ _____  u tóbbi időben rendkívül e lte r je d t.
s-ziccs f» nynyom atu főarjegyzék  ingyen é s  henneu tve  kü ldetik  
m inden rendelési k ö te leze ttség  nélkül. Az á rjeg y zék en  kívül 
m ég egy  o lyan  könyvet kap  ezzel, ki a z t cím ere in gyen  é s  bér- 
m en tre  küldetn i kéri m ely  nincsen az  a  ház, v a g y  család  a 
hol annak ta r ta lm at haszonra ne  fordítanák, varoson , falun, 
pusztán, gttr.dog v.igy sz; g éuy  családnál e g y a r  n>. Jgy m ég 
azoknak is  igen érdekében  a ll. k ik  rendeln i sem m it sem  aknr- 
njjfc, m ert benne szám os o ly  közlem ények fo g la lta tnak , rne 'yek  

mind* ak in ek  nag y  szo lgalat t  te szn ek . C in r :

„Érmelléki első szőlöoltvány-telep“ 
Nagy-Kánya u. p. Székelyhid.
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U Vidéki bérházakra * 

t  és földbirtokra #
szerzek minden előleg nélkül abban &  

H  az esetben is, ha magasabb kamatú |  
kölcsönökkel vannak megterhelve. f  

H  Leveleket postafordulattal elintéz |  
%  és a kívánt bővebb felvilágosítást szí- f  

vesen adja |

*  Sárkány Józr.of |
^  B \ a . d . a .p = 3 t ,  Váci-kőrút 21. f
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Nyomatott Számmer Kálmánnál, Székesfejérvárott.
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